

mus bes staryneezibas, kura nereti saņneedi puķi no prešes wehribas. Uspirktee raschojumi teel nosūbtiti Rīgas strahdneeku pat. beedribam. Pāšchata labības uspirkšana notiks jau tuwakā nāhtotnē. Nosūbtitichanai domatee raschojumi peeteizami patehret. beedribā „Strahdneeks“, Rīgas eelā 1 un winas nodakās — Kalntrogā un Pahrupes nodakā.

Gms.

Strentšchi.

Strentšchu pilsehtas domes skandalioša sehde.

8. dezembrī us strahdneezistā spahrna peepraštjumu ita notureta ahrkahrteja domes sehde wehl reiseja 1932. g. plif. budščeta zaurstatiščanai, lai eetaupitu wehl ar 23 1200.—. Bet pilsoni, kas weenmehr un wifur brehz par taupišn, šchoreif aistlahidā balsošchana panahza budščeta zaurstatiščanas noraidiščanu. Seem lihdsi balsoja tahds strahdneeku pahrstahwis. Kungi berseja preečā rotas par to, ta winu naudas maks šchoreif israhdišees wiššpēhzišs. Klauštaji, kas bija faraduschees pilna sahle, no šachutuma stati protesteja un raidija eedomatam nodwejam ofus pahremetumus. Beigās Strentšchu wehletaju šachutums saņneedsa tulminajisā punktu pee weterinarahrsta Meschata — kurch parasti isleekās pati newainiba — nepareisās rihzibas atmasošchanas. Strahdās, ta glumais lungš, fastahwedams pilf. deeneštā pee lopu lautuweš, fanehmis aillihdsibu ari par teem pilf. lautuwē flanteem lopeem (us Rīgu šuhameem un walstis skumtāz lautecem, pašču wajadšibam), kuru gatu tas nemas naw ne apstatišis, ne šimogojis. Tā tad nepelniti fanehmis mašās pilsehtinas šchauros lihdselūs. M. redšedams, ta ir atmasošs, pilniigi isgahja no pašchawaldišchanas un ar pazellām rotām draudeja: — M, tā juhs man! Es jums parahdišču, ta neweenu lopu us preešču sawā lautuwē, kas teel šuhliti us Rīgu, nekaušeti! Publiskā rehza no šachutuma. M. draudeem atbildeja b. Preeditis aishrahdidams, ta ja Meschata draudis palihdsišs iswesi dšhwē atteezigs departaments (Meschats to peemineja), tad strahdneeku pahrstahwi ruhpešs par to, ta ari tahds departamenta direktors teel padšihis tā sawam darbam demokratištā walstī nepeemehrots. Meschats wifu laiku nelikumigi fanehmis deesgan prahwas sumas no pilsehtas. Kad tās lungs warejis šanemt, tad wišs labi, bet nu, kad teeschām jataupa un naw paredšams šanemt nepelnitus eenašlumus, wehščas ar draudeem pret pilsehtas domneekem un wehletajem. Meschats no pilsehtas deenešta turpat us weetas atteizās.

Behz karstuma rimščandš Meschats atrunajās, ta tahdi jautajumi naw bijuši jaapstata atklahidā domes sehde publikas preeščā. Loti jauki — lungi klusām war darit nelikumibas, dome nedrihsti tās zelt gaismā?!

Strentšchu wehletaji redseja, zil glumee un pašchaisleedšigee lungi prot buht Prattiški preešč sawas labatas. Berešim, ta pahrraug eestahdes ar šchini leetā teils sawu wahrdu. —ns.

SSS

SSS Strentšchu nodakā, sakarā ar beedru wahščhanas nedeku, pag. šehdeenas wakarā bij farihtojūš beedru un eewestu weesu wakarū. Par strahdneeku jaunatnes kustiibu refereja b. Z. Springis no Walmeeras. Referatam feleja sportistu ispidibatas deklamajisā un daschahdi wingroschanas pahnehmeeni. Preeščnešumeem eeraduschees weesi feleja ar dšhwu usmanibu un jaunajem deklamatoorem weliija klus aplausus. B. Preeditis aishrahda, ta latram darba jauneem jabuht sawā organisačija un kuhds no wezakeem atbalstu, bet no jaunajem — aktiwu darbu jaunatnes kustiibā. Behz tam jaunešči dejoja, rotakajās un dšedaja. Jaatšimē, ta Strentšchu beedri war buht lepi us sawu mušilas „dšcheks“ kapeli. Reti weilks bundneeks un zitu „trilleru“ taistajs, ari wijole štan augsti un libri. Zeela daka prowingzes nodaku no Strentšchu SSS nodakas war nemt preeščšihmi. Repagurt!

Lauku nowados.

Pagaštu likwidacija wehl naw islemta.

Aprinkā waldes pehdeja sehde bija deenas kahrtibā pagastu likwidacija resp. apweenoschana. Gemehrojot jautajuma šwarigumu, galigo isščlirščanu atlika us 16. dezembra sehdi. Lai gan wehletee waldes loželki prinčipā ir pret pagastu likwidēšanu, tomehr wišmas 10 pagasteem war peenahht beigas.

Rīgas aprinkā walde likwidējuš 12 pagastus. Walmeeras aprinkā mofatee pagasti ir Muhrmuischās, Jaunburtneeku, Dolu, Lodes, Arakites, Augšroses, Mujanu, Reezeku, Winasču, Wilsenu, Wezattes, Rabes, Stuwes, Pozeema, Katwares, Duntēs, Snehzjeema, Zbus, Wrengutu, Jaunwahles un z.

Renzenū „politikis“.

Renzenos štipri populars nazionalais skolotajs Dahlberis. Neilgi atpakā tas ispirzis semneeku saweenibas kartinu un tagad toti leels wihrs. Sawu darbu behz tas palizis par Renzenū šabeeedribas

šohgalibas preeščmetu. Winšč beechi ween krogos plātā mutē latru sawu eedomato pretineeku beede ar šuhdšechanu aprinkā waldes preeščsehdeejam, aprinkā preeščneekam, politiklai pahrwaldei, Saimeas loželkeem, daschadeem mini'reem un pat (Klaufees un brihnees!) prezidentem. Aprinkā pr-ka Rihfeta laika tas panahza Renzenū aishargu nodakās preeščneeka Winina atlahpščhanos. Tas studinaja atželchanas skolotajem un aprinkā rewisišas komiščias loželkeem, pagasta darbweešchēm u. z. Tos wehl lihdsi šchim Dahlberis naw špēhjis paweift. Paščreis apstahli prafa usbrukt weetejam polizijas kahrtibneekam Zeelenam, kurch pašchail ismellē Dahlbera pagasta malkas peefawinaschanas leetu. Dahlberis solās, ta atkal brauščot pee aprinkā preeščneeka Praulina, Saimeas loželkeem un... Zeelens tiščot aishzels. — Ruud, ta Dahlberis lihdsi Renzenū semneeku saweenibas nob. walbi, isdot rakstu, lai to waretu isleekat pehž wajadšibas. Zapešihmē, ta šaitišchanas ar šcho „politiki“ fagahdojuši nepatišchanas Jauzim, Lejinam, Dr. Dsolinam, skolotajam Pupem u. z. Strahdneezibai der nostatitees, tā pilsonisko partiju „politiki“ dien sawas personigās interees us zitu pilsonu rehina, tadeht no šchahdeem wihreem un to netihtram partijām janowehrščas. Wailigatee Renzenū pagasta pilsoni, šabaiditi no šchis „politikas“ lihdatas, šabehguschī sawās alās un klusē. Strahdneezibai šchahdi Dahlbera tipi ir gluschī nekaitigi un jausnem titai no komištās puses. Redškim, zil lgi šchis aushigais jauneklis baudis augstako aprinkā eestahšču preeščneeku labwehlibu un tā kaus Dahlberim leelitees pa Renzenū beedribam un žitam šaeščhanām. —s.

20 strahdneeki beh darba.

Šch. g. 2. dezembrī Leepas pag. Dsolos nodešja lihdsi pamatam D. Grina leestu fabrika un ahdu gehretawa. Kad no Walmeeras atbrauza ugundšehjei ar motorschirzi, diwstahwu fabrikas ehtas jūmtis jau bija eegahšees un šahlakee dšehščhanas darbi nedewa nelahdis rezultatus. No ta ugundšehlees, neweenas nefin. Ehta bijuši apdroščinata. Beh darba paleel 20 strahdneeku — gimenes apgahdneeki. Par nostrahdato laitu strahdneekem naw ismaksatas ari algas. —ns.

Walmeera.

Latwijas raschojumu propagandas nedekas noslehgums.

Latwijas raschojumu propagandas nedeka noslehgufees, bet Walmeera šchim muhšu raschojumu propagandas darbam tirgotaji bij peegreesuschī ne wišai leelu usmanibu. Sawu weikalu statu logu dekozejumus godalgoščanas komiščiai bij peeteikuschās titai trihs weetejās firmās: Z. Stalkis, Rīgas eelā 15; Ustups un Bundšcha, Rīgas eelā un firma „Swirbulis“, Rīgas eelā. Swehtdeen, 6. dezembrī godalgoščanas komiščija notureja sawu pehdejo sehdi un peechšihra: Z. Stalkis firmai par glihtu statu logu sakahrtojumu un isteifmigeem plakateem otrās šchētras diplomu. Tapat otrās šchētras diplomu peechšihra firmai Ustups un Bundšcha par glihtu manufakturas preešču sakahrtojumu statu logos. Ustups un Bundšcha sawu statu logu dekoščhanu propagandas deenas pahrwehrtis par tradiziju — winu logā redšams atfinibas rakstis par pagahjuščā gadā dekošeteem statu logeem. Šchogad firma progrefejuši — eeguhjot 2. šchētras diplomu. Firmai

Munasin, runasin, runasin!...

(Komentari pee demzentristu konferenčes.)

(Šihlais šeletons.)

Swehtdeen, 6. dezembrī, Rīgā notureta demokratištā žentia konferenče. Ta bijuši domata lauzineekem, lai semšaweešči šaitšos.

Dšchinišč atlahjišs, Semgals referejis, Meesis apstatišis, Breiškš norahbijis, Kiršhteins atkal apstatišis, Dšchinišč pateizees, Bihpina ar Ewanu preeščahrušchees, Gaigals no Iščhiles reorganisejis, Ungleneeks no Bihgaines lizis preeščā, inšč. Aroneetis eeteizis un beigās Semgals isteizis žeribu.

Behz Semgala wahrdeem — pilsehtneeku un lauzineeku interees žeešči šaitšitas, šchētru naidam neešot weetas. Bet Ewans sawā preeščahršchanas runā, pašata, ta komunistu deputati (tee ari wehleti M.) jaleekot žeezumā. Nu šaki weens žilweks, tā tur bes šchētru naida lai issteek? Ewans ne titai griib turet naidu, bet preeščahrtees ar wehl.

Berg, klaufees, nenostumsti nemas, ta pats neeši Saimeā. Tew tur ir usizami paritijas beedri, — pašaki ween, wišs itis isdaris.

Meesis apstatišis, kamehr šastatišis, ta laufftrahdneeku algas pašchail par 70 proz. augstatas, tā wirms fara. Apstahlis nopeetni jaapšwero.

Ariur Albering, ari tew naw jašlum par to, ta neeši Saimeā. Meesis prot runat pa lauzineeku garščai labi. Releeds winam klusu atbalstu. Juhs par diweem ahrpus Saimeas padarišeti daudš. Ja nu Meesis, tā nopeetims konturentis, griib usstahtees ari Mušjeenas puse, tad gan naw wišai patištami.

Breiškš, kaut gan eerebnu (augstako) liders, norahbijis, ta til šmagi apstahli us lauteem naw bijuši nelad. Jastajagot ziti želi. Lai tad ar eet, Breiškš, štaiga gan šchoreij.

„Swirbulis“ komiščija peechšir atfinibas rakstu. Wehl par šamehtrā glihti sakahrtoju atšihit D. Behrčina šaldumu ruhneezibas (Rīgas eelā 30) statu logu, bet tā tā firma logu dekozejumu naw peeteikusi un logos naw islikti ari attezigi usraksti, kas wehrtu usmanibu us weetejeem raschojumeem, komiščija no tahda lehmuma peememščhanas atturās. Šamehtrā glihts un apgahmots logs ir jaunam Rahžena grahmatu weikalam Rīgas eelā 6. Martiņšona manufakturas weikala statu logi gaischi, un sakahrtojums ar nelas, bet Latwijas raschojumu propagandas weeta teel ar usrakstu reklameti ahrsemju — Somijas audumi. Somija mums draudiga waljis, wifu žeeņu pret to, bet šchoreif gan Latwijas raschojumi bij jastahda pirmā weeta. Mums tatišču janahht pee atfinas, ta pašču darbs pašchēm pirmeem jozeena un pehž tam atfinibu gaidišim no žiteem.

Behržeet Latwijas raschojumus, it ihpāšchi audumus, tad muhšu plahnais naudas mazinšč paliks beefaks un muhšu strahdneekem tiks lo ngrogestas pats plahnais maišes rezeens. Nerunāsim par muhšu walstis žeeņu un labklahjibu titai šwinibu gabijeenos, bet latru deenu, itbeenas dšhwē, parahdišim to darbos.

Kas tad wainigs?

Swehtdeen, 6. dezembrī, Laukfaimneeku beedribas semkopibas skolas absolwentu wakarā agronomis Rugens usstahjās ar runu un isteiza finamas bahšas par muhšu walstis faimneezibu un lata stabilitati. Te nu jautātā situajisā nowehrtetajam Rugena šim: kas tad wainigs, ta mums (ari Rugena šim) ar bahšam jastatās nāhtotnē? Rugena šim ar sawu runu wajadseja usstahtees plaščalā šapulžē un pateikt, ta lihdsi šchineja pilsonu faimneekošchana galwenā kahrta šekmejuš pašchereisejo faimneezisko šahwolkli. Tad mehš šaprastu, ta Rugena šis šahli nowehrtēes no haotiškas politikas taistajeem, un no runā isteiteem šehdšeeenem mehš waretu šahlt gaidit ari konselwenzes — pilsehtas domē ar sawu trehšu R. pawiršisees us kreišā spahrna puķ. Rugena lungs, pilsonu lungi, šanemeet duhšču un pašakeet atklahti, ta pilsonu faimneeziskais „wehrens“ ir wainigs pee wišam krišew, taru draudeem un walutas šwahrstiam. Tā runāt par kriši un gruhtibam, tā juhs pašchail runajet, nošihmē tilpat daudš, ta kad pšahpiga tantina otru — tahdu pašču — tantinu nemās nolift par tahdu, kurai mute jachuj žeeiti. „Kungi“ pašči, Rugena lungs, wainigi pee šmagā šahwolkli. Jums, lungi, naw ne prašmes, ne griibas to atweeglot. —ns.

Jaunu apteeku pilsehtas žentrā

šahlot ar janwari atwer pilsehtas walde Rīgas eelā, Duhna namā. Bihdschineja „Wezā apteeka“, kura paliks ari turpmat, dala pilsehtas eedšihwotaju nebij ehrii šaņneedšama. Pee jaunās apteekas turpmat paredšets ari eerihlot laboratoriju pahrtikas lihdselku kontrolei, kuras beechi, šewišchki peenu, pahrdod wilotus. —s.

Bešdarbs

ari Walmeera šchoghdi ir wišjuhtamaks, jo registrejamo bešdarbneeku jau tagad pahri 500. Pee tam, šastand ar noteikumeem, tagad registretees war itai tee bešdarbneeki, kuri pilsehtā nodšihwojušchi wišmas weenu gadu. Bešdarba posts juhtams šewišchki strahdneeku gimenēs ar maseem behrneem. Palihdsibu šabeeedriško darbu weidā lihdsi šchim isdewees žeeegt wehš deesgan šchauros apmehros. Bihdselki galweno teeku isšneegti weetejam žeku inščeneerim žeku grahwju rakščanai,

un atmenu skaldischanai us jauneeribtojamam schofejām. Tītai beidsamā laikā ari pilsehtas walde jānehmuš 5000 latu leelu kreditu weegla darba spēhju be- darbnēku nodarbinašchanai, jo pee zelu inšeneera nodarbina tītai darba spēhju wihreeshūs. Pilsehtas walde šchints deenās stahjas pee jauno eelu planešchanas. Abās šchints weetas warēs nodarbinat apmehram tītai 150 bešdarbnēkus, lamdeht darbos jāpeeleto mainas lahrība. Pagahjušchā spēhdeenā pilsehtas walde bij jāsaufuši bešdarbnēku jāpulzi, kurā šinoja par apstahklem. Šapulze eewehleja 4 bešdarbnēku pahrstahwjuš: Kraukli, Antonu, Ēwianu un Pašcheiko, kureem bešdarbnēki jāsaugrupē pehz apstahklem un jāsefo darba šchitšchanas lahrībā. Atina, ka pawišam šmagos apstahklos efošchu gimenu apgahdnēki darbos buhu peelaišchami nepahrtraukti.

Sabeedriškās palihdšības komitejā
radušchās preteštības ištihdšinas tahdi, ka par komitejas preekšchēdetaju atteikuschās J. Gustawa weeta eewehlets pilsehtas galwa J. Lihgats, bet par pr-ja beedri žetuma preekšchēdees S. Ansons. Par sekretaru paleel štolotajs H. Reedze un lafeeri — nodoklu inspektors E. Reekšchins. Koorganizetas ari galigā weidā komištās. Lihdšeku wahšchanas komištā eeeet: E. Reekšchins (preekšchēdetajs), B. Dreimanis un Welbawa kundse. Lihdšeku ištihdšinas komištā: R. (preekšchēdetajs), Behrjina kundse un Dr. J. Krogšems. Kontroleros komištā: S. Ansons (preekšchēdetajs), R. Samariters, B. Dreimanis, J. Gustaws un A. Raktiņš. Komitejas adrese: Walmeeras pilš. walde. Šdarita jau truhkumžeeteju behrnu registrazija, kurā peeteizees ap 300. Štāidrs, ka no šcheem kontroleros komištāi buhs jāatrod tee truhžigalee, jo wih- ņeem šneegt palihdšību nebuhs eespehjam. Truhkumā efošchos behrnus nodomats pirmā lahrtā paeh- dināt, eerihlojot preekšch tam ehbināšchanas punktūs, un atšewiškšos gadījumos ištihdšini ari apgehrbuš. Protams, palihdšības komištās lihdšeki warēs ra- ņeēs tītai no jābeedriškās žedojumem. Tos nodomats wahlt ar žedojuumu listem un šch. g. 20. dežembri ari ar bundščinam. Berams, ka il weens walmeereetiš, žil spēhdams, neleegs šawu materialo atbalstu šchāi behrnu palihdšības leetai. rev.

Par daudš leela šekste...
Walmeeras ekšportantuwē štrahdā lahdš eerednis G., kura brahlis eeneem lahdū augstaku amatu dšeljžeku wiršwalde. Šai gan šchim mašajam brach- lim naw nelahdu žitu šakarū ar dšeljžeku leetam, tomehr wišur (aiš tās paščas brachta mišleštības) wišch leel šewi manit. Kad minetais kundšinsch parahdās lahdās štagijas inwumā, tad mašee garini štahw šā šwezes. Pat štagiju preekšchneeteem beechi ween jāšdara nowiršeeni no deenešta prakšes tītai tapehš, ka „kungs“ dihtē. Wišur šchis waras lahr- gais wišrs uš dšeljžeku grib tikt lahti ahrpus rindās. Ja tas gadās šwešchā weeta, kur eeredni to nepaštihš, noteel leela ištihwešchanās. Tahdās reifēs minetais „kungs“ mehdš pateikt: „Ja gribat palikt weeta, tad išdarat!“ Mašajis eerednitiš nobihštās un dara. Ša! tas war šināt, kas šchidam paunā? Waj newajadsetu šcho gaili palaišt auktstamā, lai ta leela šekste nošalšt? —ns.

Palihdšības organizēšana truhžigeem behrneem.
Kā jau eepreekšchēd muhšu laikratšja numurā šinojam, palihdšības šneegšchanai truhkumā nonahlu- šchajem bešdarbnēku behrneem uš pilsehtas pašch- waldības eerošmi nodibinata šabeedriškās palihdšības komiteja, kurā nem dalību wišas Walmeeras pil- sehtas organizēšanas un eestahdes. Pirmajā komite- jas šehde par preekšchēdetaju eewehleja Guštawu. Uš wairaku organizēšanu špeedeenu pehdēšais no preekšchēdetaja poštēna atteizās un wina weeta eewehlets pilsehtas galwa B. Lihgats. Komiteja jau registrejuš 266 truhžigos behrnus. No šcheem truh- žigajem wezumā lihdš 5 gadi 102 behrni, štolenu 120, pahrejo 44. Ušturu luhdš — 254, apgehrbu — 217, apawus — 119, malku dšihwotku apšurina- šchanai — 7, dšihwotka ihri — 1, apgahšmoschānu — 1.

Pehz registreto behrnu truhžiguma un pabalsti- ņchānās eespehjamību pahrbaudišchanas, šchī meh- wešchā widū domā eesahlt behrnu ehbināšchanu šā ari apawu un drehbju ištihdšchanu. š.

Loti ahtri...
Armijas intendantura Walmeerā ištihdšinajuš kautu žuhlu registraziju. Šahltšot gažu peenemt 10. dežembri. Birmdeem tad ar pilsehtā bija ša- braufuščhi lauzineeki uš registrešchanu. Leels bija lauzineeku pahrešteigums par to, ka wajadšigo gažas daudšumu 15 lihdš 16 lauzineeku peeteiza daščās minūtēs. Waj teesham tīt maš peeteizeju (no šatra nemšchot tītai lihdš 340 šg.) wajeja peeteikt wišu wajadšigo kwantumu? Neapmeerinātee šahštā, ka wišu laiku ešot šwanijis tahkrunis, waj pahrejd gaža neesot peeteikta tahdā želā. Neapmeerinātee, kas žerejušchi uš šwehtkeem tikt pee lahdā grašchā naudas, eesneegušchi kopeju luhšumu, lai gažas peeteikšchanu wehl turpina.

Žena par gažu buhšchot laba, ap Ls 20,— piudā, t. i., diwas pašchreifešās tirgus ženas. —ns.
Šmagš nošegums — pahpratuma un nešawaldišchanās deht.
Walmeerā, Andreja eelā Nē 8 dšihwojošchāis

Pateiziba.
Šfaku štrahgato pateizību wišām organizējam un personām, kuras mani šā personīgi, tā telegra- fiški un rakstīti ir apšweiluschās manā 25 gadu darbibas atžeres deenā.
Šewiškču pateizību ištihdšini kollegām D. Šaša Kgun ar kundši un maneem miškeem audšekneem par tām leelām puštem, kuras tee ir peelikušchi atžeres dee- nas šarihlošchanā un telpu ištihdšchanā.
E. Damroše,
Kauguru pag. 6. n. pamatš. štolotajs.

štrahdneekš Jahnis Šihle, 47 g. w., kusch ušturu gimeni, šastahwofschu no šewas un 3 mašgadigeem behrneem, atradees pašchreif beš darba un tā no- nahžis gruhšos materielos apstahklos. Newaredams nopirkt malku, Šihle šch. g. 8. dežembra wakarā kopā ar šewu gahjis uš mešču pehz šchagareem. Šchagaru atnešchanai pamehmušchi lihdšī deki un maifu. Ešot pa plawu štarp Šawarinu un Annas muišchām, ištihdšini eet garām šeena laudšei, kura bijuš pufē, lamdehtwini pahribnejušchēs, šā, laikam, pahrejšis šeens nošagš. Šeewēšchi no laudšes gala nolehhjis šeena ihpašchneekš Brants un ar daščām metees wiršū Šihles šewai, eedurdams reif no muguras un reif no preekšchās, bet beesā apgehrba deht naw ištihwees wimu eewainot. Šihle šteidšes šewai palihdšā. Tad minetais Brants metees uš wimu un ar loščhmetejeeku šobenu ištihdšini šchiršis Šihlem roku, galwu un ari pahrejšās meesās dalas.

Uštini pahpruhšbis Šihle pats šaweem spēheem wehl atšeidšes uš Walmeeras pilsehtas šlimužu, kur wina eewainojumi atšihhi par šmagem.
Minetam Brantam daščās deenas eepreekšch no laudšes nošagšis šeens, lamdeht wišch tani wakarā gulejis laudšes galā un šargajis šeenu. Domadams, ka garameješchē Šihles nahlušchi šeenu šagt, beš apdomāšchanās metees Šihlem wiršū un to šatrop- lojis. Pehz tam pats aišgahjis un notikumu pee- teizis poližijai. B. apžeeināts. Pahpratuma un nešawaldišchanās dht B. šanems wehl bargu šodu.
Apšagš.
No Mināšcheem eebraužis Walmeerā darišchanās lahdš onkulis. Ššena tehnižā, gaidot uš wišgeenu, onkulis bijis eesnaudees. Kad pamodees, taustijis pehz naudas mašina, bet mašinsch lihdš ar 16 la- teem bijis pagalam! To deenu naw warejis wairs braukt, jo wairā naudas naw bijis. Dtrā deenā ar želā naudu tam ištihdšejis tirgotajs Šwirbulis. Tas onkulis gan nu Walmeeru lamās. —ns.

Štrahdneeku organizēšanu dšihwe.
Pašchwaldības darbineeku arodbēdriškās Walmeeras nob. šarihlo šch. g. 12. dežembri pl. 7 wakarā, pilš. 11. pamatškolas telpās, darbineeku un weeku wakarū. Programā: doženta E. Želma preekšch- lašjums „Šilwets un mašchina“. Deklamāzijas un muikalee preekšchnešumi un tehjas galde. Šm.
Pārdodu
„SINGER“ šujmašinas
uz nomaksu līdz 2 gadiem. Izlaboju bojātās mašinas lēti, ātri un noteiktā laikā. Kad pērk jaunās — ņemu preti lietotas un bojātās mašinas. Pārdod lietotas šuj- mašinas no Ls 30,— līdz 60,—.
Agents P. Mūrnieks,
Valmierā, Aleksandra ielā Nr. 6. Runājams no 8 līdz 11 un 13 līdz 15. Tālrūnis Nr. 79.

Valmieras pilsētas walde
ceturdien, š. g. 17. dežembri, plkst. 1 pēc pusdienas, savā kancelejā Rigas ielā Nē 33.

sacensības kārtībā
1) iznomās pilsētas „Ezeriņa dzirnavas.
2) izdos tiesības uzturēt auto satiksmi Valmieras pilsētā.
Piedalīšanās sacensībā ar Ls 100,— nodrošinājumu. Tuvākas ziņas pilsētas valdē.
Valmieras pilsētas walde.

Jaunās pilsētas aptiekas iekārtošanas galdnieku darbus
Valmieras pilsētas walde izdos sacensības kārtībā, ceturdien, š. g. 17. dežembri, pulksten 2 pēc pusdienas, Rigas ielā Nē 33. Piedalīšanās sacensībā ar Ls 200,— no- drošinājumu. Tuvākas ziņas pie pilsētas inženiera.
Valmieras pilsētas walde.

Auto brauzeju eewehribai.
Šakarā ar Finanščhu ministru rihstojumu par abšoluid špirta laišchanu apgrošibā, likums par špirta peejaufschānu dežweelām (š. šch. g. Wald. Wehšt. Nē 110) stahjas spēhā ar šch. g. 7. dež. Šahlot ar šcho deenu benzina, waj benzola ištih- tošchāna, waj pahrdošchāna beš špirta peejaufschāna aišleegta, ištihmot gadījumūs, šahdi paredšeti Fi- nanščhu ministru ištihdšini ištihdšini (š. šch. g. Wal- dibas Wehšt. Nē 273); apžeezības ištihdšini benzina šanemšchanai tām eestahdem un ruhpnēzibām, kurām to atšahwis Finanščhu ministris, ištihmamaš Nodoklu departamentā, Rigā, L. Pils eelā Nē 13/15. Wehršcham šewiškču ušmanību uš to apstahli, ka špirts peejauzams ari petrolejai, par žil to peeleteo automobilu un motozikletu motoru dšihšchanai; petroleja ar špirta peejuumu buhs dabujama tur- pat, kur eegahdā benzina ar špirta peejuumu; wiš- pahr jāpaštihpo, ka petrolejas peeleteošchāna auto- mobilu motoros ir negatiwa, šchos motoros po- stošchā parahdiba, pee lahdā šehdšeena pehz ištihweem mehginajumeem nahžis ari šara rešors, pahtrauzot petrolejas peemaišchānu benzina.
Dežweelu — špirta mašijuma leetotajem buhtu janem wehrā, ka, šahlot ištihmot jauno dežweelu, eeteizams pamatigi ištihrit mašchinu dežweelu bahlūs un filtri no daščadeem netihromeem; pre- tejā gadījumā war raštees aiššehrešumi šmidšina- tajā; pehz 50 km. nobraufschānās eeteizama wehl- reifšija filtra ištihdšchāna. Nodoklu d-18.

Walmeeras aprinkā walde
28. nowemari žedoja Ls 100 Walmeeras truhžigo behrnu palihdšības komitejai; par beechi apdšihwotam weetam uškata Maiščhus, Reņenus, Džolu štagiju un Olerus; šakarā ar paredšamo pagāšu likwidēšchanu, neapštirpina par darbwedi Wežalē Kampenušu, bet turp, lihdš likwidēšchanas leetas ištihdšini, šomandē aprinkā waldes rešerwes darbwedi Štraušu; Waldawas pagāsta darbwedi Klanim aštān darbwetes lihdš šaimneezības gada beigam; pagāstu likwidēšchanas jautajumu paredš štāiti žauri nahloščās aprinkā wal- des šehdēs; nolemj Ruhjeenas Štolenbergu štolai preekšch 186 lauku behrneem algot uš aprinkā waldes rešchāna šechūs štolotajūs (Štolenbergu, Reewinu, Šmerlu, Druli, Šeimani un Peteršonu), bet preekšch 161 Ruhjeenas pilsehtas štolena peenemtos š štolotajūs atšahji „prinžijala“ Štolenbergu „algošchānā“.

Bijušchē Šaeimas deputati
ar Urwedu Bergu un Augustu Bredē preekšchgalā eesneegušchi Šautas labklahšības ministrijai luh- gumūs — peechktri teem penšjas.
Mineteem kungeem ne parlamentarišms, ne de- mokratija lagā „neeeet“, bet uš penšjas šanemšchā- nu pirmee. Tahda ir kungu morale. —ns.

Ššš šargu 3. apgabala
preekšchneeku (ražonu pr-ku un palihgu) apšpreede notiks šwehtdeem, šch. g. 13. dež. pulst. 10, Wal- meeras pilsehtas walde. Apgabala pr-š.
Redakziju luhdš aišrahdit,
ka muhšu awišeš lahdā eepreekšchēd numurā mi- netaiš notikums Kraština tehnižā ar lahdū beš- darbnēku, kur minētš Deidara wahrdš, nesaeeetās ar pateešību. Bešdarbnēkš wiš neesot ištihmot no tehnižās, bet patš ahtri ištihmot. Redakzija.
Uštihdigais redaktors: Jahnis Šprinziš.
Ššwejeja: Latw šoz-šdem. štr. part. Walmeeras organizēšana.